bñficiat⁹ est: suspensus est a studiū
ceptō e p̄ sex mēses. Si nō est bñfici
at⁹ a est in sacris citra saēdotiū. p̄ idē
t̄ps est inhabil ad bñficiū obtinēd̄.
Si habet dignitatē ūl bñficiū cū cura
ūl est saēdos aut religiosus est suspens
us p̄ amū a bñficiō. et p̄ idē t̄ps est
inhabilis ad obtinēd̄ q̄dāq̄ bñfi
cū ecclasticum. ut in de. q̄m de vi. et
ho. de. Terdiō s̄sistit cleric⁹ ornam
tū exteri⁹ in abo. De q̄ vide. ¶ Gula p
totū. Quarto in potu. de q̄. ¶ EBetas
Gij. et. ¶ lobuetas. q̄. et. ij.

Clericus habet deferre rasuram in
modū corone supia. a tonsurā capil
lor̄ ab insta. Cui⁹ rō; assignat Tho
in. ijj. sen. di. xxij. q̄ corona est sig
nū regni a p̄fectōnis cū sit circulatis
Illi at q̄ dīmis ministerijs applicat̄
adipiscū regiā dignitatē a p̄fici in
virtute esse dñt. Cōpetit eis etiā s̄tē
ctio cappillor̄ expto supiori. ne mēs
ex t̄palibz occupatōmbz a st̄epati
one dīmoꝝ retarde. et ex inferiori per
tonsurā zne ex eoꝝ sensus t̄palibz ob
uoluant. Cōuerſi etiā; tondef ppter
renūciatōem t̄paliū. sed nō radunt
q̄ nō occupant dīmis ministerijs in
q̄bus opteat eos dīma mēte cōtēpla
ti. A Idē in su. cō. li. ijj. vij. q. ijj. B

In cōtinuo clericorū sunt p̄cipue
sex obseruāda que habent dis. xliij
Coniuiri. ut videlicet vita absentiū
nō mordet. Ut p̄ntes non irridant
Ut in mania seculariū nō recitent. Ut
verba facie lectōis legant et audian
tur. Ut cibus nō nisi ad sustentatō;
sumatur. Et ut in principio et in fine
laudes deo referantur. hec ibi. a ea. p
reuerentia. A. In allegatis iuribus
nil s̄i de istis laudibus. sed eadē dis
c. ut nō licet. vbi s̄i. Nō optet cleri
cos ūl laicos religiosos ante facia
tor̄am diei terciā inire conuiitia. nec
aliquā clericos nīm himno dicto edere
panem. et post alios grās auctori dō
referre. B

Clericus d̄; in bñficio suo residere
a in eo sua officia implere. Et illi qui

non implet sed voluptatibus vacat
fm VI. nibil habet iuris in rebus ecclesia-
sticis. si recipiunt tonem restituere. **A**ed
dit enim ecclesiarum sunt stipendia suitum.
Vnde iura in dixerunt clericis personali-
residetia quod tamen in multis casibus permit-
tut absentiam continueret vel ad tempore. **T**amen
quod sit de foro etiatis videlicet suffi-
cere ad salutem si ipse sua cura impo-
sis puidet; quod ecclesia decet officium a presbiteris
sufficiat regat et ipse honeste virea
modo bonum exemplum subditum data in
terdum per se ad locum accedit a de predictis
certificis a quocque per se officium exoluat
A. Non sic dicit **V**l. sed ait. Et per se di-
uinum officium diligenter exoluata misericordia
in possibilitebnius pudentia suffi-
cienter. ut in f. c. li. j. ti. vii. q. xxix.
Et ex his videlicet colligi quod clericorum existentes
in mortali teneant ad restituendum precep-
torum ex beneficio illo tempore quod non potuit
beneficio debite defluire nec sumum offici-
um diligenter seu auemeter exoluere per
seruum si sit notoriu[m] cum quibus pernoto-
riis sit ipso iure suspensus ut per colligi
ex notatis in f. c. li. iij. tit. xxix. q.
iij. a. v. Et idem videlicet posse dicere de illo
quod ex induitone et lata negligencia mi-
mis celerit vel aliter dissolute seu ir-
reverenter dicit officium. quod sic non diligenter
exoluuit. et quod facit contra preceptum ecclesie in
ca. dolentes. de ele. missis. **B**. Tuitius
tamen est si per se continuo faciat. Reliquo vide
Residetia. **A**. Ibi latiori de hac resi-
detia. Et ex ibi dictis potest patere quod non
solus est tutius per se residere. sed etiam est
necessarium in beneficio curando a quocque etiam in
alios. **B**. De transitu clericorum de
ecclesia ad eccam vide infra Tractatus.

Clericorum iij. s. q. clericis a quibus das;
actibus secularibus sunt remoti.
Non enim debet intendere negotia
tum de rebus mundana et emenda huiusmodi
ex parte vel modica etiam a. lxxviii. di-
formicari. De his infra negotiatio. **F**ij. a.
Fante penit. Itene nec quicquam in iu-
dicio scelari. etiam beneficiu[m] non habebet.
dum non sint in sacris. siue etiam sint in mi-
noribus a habeant beneficiu[m]. et hoc nisi

per se a miscabiliibus presbiteris. ex. 8 postu-
cij. **A**. Ibi eccl. s. p. ecclesia sua. a. lxxvii
di. puenit vel nisi suam per suorum iniuria
presbiteri. iij. q. vi. oibz. **A**. Ibi non sibi
nisi de iniuria presbiteri. sed per suos presbiteros per
agere in quocunque honesta causa honestitas
imminet. ut in. c. cu[m] sacerdotis. ex. de
postu. **B**. Itene non possunt suscipere gubernatores
alienorum negotiorum. Bene autem possunt su-
scire cautelas a legibus impositas ha-
curam orphanorum et viduarum quod indepen-
se sunt. **A**. Aut eorum personalium quod max-
ime ecclesiastico indigent ad mimiculum
ut in ea infra allegato. **B**. Et etiam de
licetia episcoporum gubernacula ecclesi-
asticarum; rerum. ut in dicto. c. perue-
nit. Et vide. **C**utela. **F**ij. a. iij. An
vero clericis possit exercere aliquod ar-
tificium vel cultura possesso? a huiusmodi
vide infra. **N**egociatio. **F**penit. Et
an possit exercere officium tabellionatus
vide infra. **T**abellio. **F**ij.
Clerici non debent ministrare intar-
berna. nec in ea comedere vel bibere
nisi causa necessitatibus in peregrinacione. xliij.
dij. non optet. j. a. c. nulli. a. c. Clerici
Clerici qui relicto clericatu habitu
portant arma. si fecerint mortis non sponunt
potest privilegium clericale. ex. de sen. ex
co. in audiencia. Sicut etiam non sint moni-
tia imminentia se tirannidi et enor-
mitati. ex. de sen. exco. Cu[m] non ab ho-
mine possunt tamquam arma portare modo
quo sibi sunt. **H**elli. ij. **F**ij.
Clerici goliardi a buffones **A**. i. io
culatores ut per se in tex. **F** allegato. et
glossa ibi dicit. quod primus evulgagali-
cius. **S**comulgare tuscorum. **B**. si his
annuis exerceuerint caret privilegio de-
ricati. **A**. scilicet omni ut in tex. **P**dicto. **B**.
Et eodem modo si minori tempore a admoiti
non destinent ex. 8 vi. a. b. cle. cleici. li.
vi. **A**. ubi per se requiri tripla mortis. **B**.
Clerici qui carnificium macellaionum
seu tabernaciorum officium publice fac-
unt. **A**. personaliter. ut in. c. **F** allegato
B. si tercio moniti **A**. noiatim. ut ibi
B. non defiant seu refusent. et si sunt

cōiugati p̄dunt priuilegiū clericale
A. om̄mo ut ibi. **D** Nō cōiugati x̄o
q̄ incedūt ut laici p̄dūt in psomis. **A**
Sed si nō incedant ut laici p̄dūt in re
bus tñm. ut ibi. **D** q̄diu hoc agūt. **A**
In textu de dyo cesanis ad litteram
sic s̄i. Si moniti ab h̄is nō desistat
aut ip̄a ut p̄missū est exercēdo p̄sūp
serūt q̄nīcūz cōiugaf om̄mo. nō cōiug
ati v̄o in rebz. et si oīo incedat ut lai
ci in psomis p̄uilegiū clericale q̄diu
p̄missis institerat eo ipso amittat. **D**
ex 8. vi. et ho. de. Clerici. li. vi. dioce
samis in de. co. ti. **A** In p̄dicto e. dei
c. nihil de t̄ ponit sed s̄bū q̄d dictum
est in p̄cedenti. **F** **D**

Cleric⁹ cōiugat⁹ si cōtraxit cū vñica
et virginea deferat tonsurā a vestes
clericale retinet priuilegiū clericale
in duobz. scz q̄ p̄tūtēs eū ē excōicaz
t⁹. et nō p̄t distingi nec cōdenat a iu
dice seculari. nec ciuit nec criminat.
In ceteris x̄o nō retinet. Itē si nō des
ert tonsurā habitū in nullo r̄tinet
ex de. cōi. Clerici. li. vi. Quō clerici
cōpt̄ iudex cē ūk iudicāt. **I**udex. ii. **F**
j. et. vj. Et p̄ q̄s adī cleric⁹ in mino
bus p̄dit priuilegiū clericale. vide s̄
Apōstasia iij. **F** penul. a. v. Et q̄ ne
gozia clericas sūt interdicta. **F** Rego
ciatio. in tribus. vlt. **F**

Cleric⁹ iij. s̄. q̄tū ad cohabita
tōe. mulier et honestatē. Cle
rica nāq̄ nō dñt habitare cuī
mulieribz di. lxxxi. hospicioibz a dist.
lxxxi. legif. **N**ā cohabitatō est aliz
qñ adulterij occasio. xviii. q. ii. **D**iffi
cim⁹. Excipiūf mī. soror. amita ma
terterā x̄o mīis. fm. Catlo. **D** Et ḡna
liter p̄ linea trāfueralē oēs sanguini
nee q̄ sūt ista sc̄m. ḡdū ar. di. lxxxi
cuī om̄ibz. Sed p̄ linea ascendētiūa de
scēdētiū v̄sq̄ ad q̄rtū; gradū ar. ex
de. san. et af. nō d̄z. a di. lxxxi. infid
xit. a di. lxxxi. cuī om̄ibz. a c. volum⁹
Et est ratio q̄ in istis fed̄ naturale
nihil p̄mittit seu cimis suspicai ex
de coha-de. et mu. a nobis. a ex de p̄

sūp. cuī in iuuentute. **A** In allegatis
iuribz nō clare monstrat de isto q̄rto
gradu ad hoc p̄positū. sed tñ idē dicit
rap. ut in sū. cō. li. iij. ti. xx. q. xi. **J**8
etīa dicit glo. in c. j. ex de coha-de. et
mu. assignās alia rōe. videl; q̄ vide
tur q̄ in ista linea recta ampli⁹ possit
extēdi p̄missio q̄ in collateāti. **E**t bñ
q̄ in linea recta q̄nto ḡdū est distā
tior tāto est antiq̄or psoma a mino
ris suspicātis. et p̄ seq̄ns maioris p
missionis. xxij. di. infidixit. **D** Et hoc
intellige nisi haberēt secū pedisseq̄s
ūl aliq̄ mutieres suspectas. **A** Ad
b̄ facit lxxxi. di. legif. **D** Porro etiā;
cuī priusdictis cleric⁹ nō d̄z. b̄z immo
derata familiātā. ne atēptibz ba
baat. xxij. di. q̄undā. **P**nt etīa v̄/
tra p̄dictos grad⁹ habitare. si effēt a
tiq̄ a si nō suspecke di. lxxxi. Femias
a in p̄dicto c. infidixit. m. fi. **A** P̄nt ec
hītare aliq̄ affines a domēstico. lxxxi
dist. cuī om̄ibz. vbi ex actio Cartha
gm̄. **S** cuī om̄ibz em̄ clericis extrane
femine nō cohabitēt. sed sole m̄res.
auie. a matertere. amite. sorores a fi
lie frat̄z aut soror. et q̄cūq̄ ex fami
lia domēstica ej̄. nētātē etiam antē
quā ordinavēt iā cuī eis habitabant
ūl si filii eoz iā ordinatis pentibz v̄
ores accepēt aut seruis nō habēti
bz in domo q̄s ducant alīūdē ducere
nētātē fuit. hec ibi. **I**te p̄t cohabita
re v̄rori ipsi⁹ decidi an̄ ordinatō; has
bita. q̄ caste regēda est lxxxi. di. vo
lum⁹. **O**8 intelligif qñ v̄rori iā est ro
tula. a nō suspecta. ut in dicta. q. xi. et
in sum. con. notaf. **I**te sciendū q̄ cuī
nulla suspecta d̄z. cohabitare ec̄ stric
tissime sanguinitatē. ex 8. coha-de.
et mu. c. j. vbi. **S** inhibendū q̄ est
ut nullus sacerdos femias de quibz
suspicio p̄t esse. retineat. s̄ neq̄ illas
quas canones cōdūt matrē. amite
et sororē. q̄ instigante diabolo ec̄ in
illis scelus p̄petratū; rep̄f et etīa in
pedissequis carundē. **S**; si quā de h̄is
necessitatē habēt p̄sbiteri. habeat in
vīo aut invilla domum longe a sua

ouersatione et ibi eis que sunt neces
saria admittentur. Prohibetur quod est
ut nulla femina ad altare profumat ac
cedere a presbitero missare. aut infra
cancellos stare vel sedere hec ibi. Sed ut
teneat in suis codicibus dicta. q. xij. videtur aliquis i
telligere hunc textum. quoniam non sanguineas
sunt secundum probissimae extraneas. Sed esse
decreto poterat suspicere; non solum per
viscerum. sed etiam ipsorum sanguinearum. ibi
quod instigante dyabolo. vñ et si non
habeant secundum extraneas. debet sanguinis
neque suspectarum cohabitatio vitari. ut
super hanc sententia glo. dices. Quod si secundum
intelligitur suspectis clericis iuuenientibus
et mulieribus suspectis. quod si suspecte sint
non debent secundum manere. xxvij. di. q. xvij.
Contraria loquuntur de illis mulieribus quod
quibus nulla est suspicione male. Ita enim
Sainte fidei papa Alix et sanguinea
habitare. ar. dicti causa. q. xij. a. i. Au
ton. de scismis episcopis. q. epm. col. ix.
de mōchis. q. cogitadū col. i. Rai. do
vidat. Licet hanc tutum honestum est. tamen non
obstat eis illa iura. q. xij. e. q. xij. lo
quid quoniam immodeata familiaritate episcopus
habebat cum filia cuius occasio est vir ac
ceptibilis a subditis habebatur. c. ro
fane loquitur de errore episcopi quod oī dicitur; inter
religionem. hec in dicta. q. xij. in suis codicibus.
Primi vero videtur. Nam de religiosis ex
presse hoc. xvij. q. ii. dissimiliter. De epi
scopis vero in dicto. q. epm. Et sic non s
ignat leges sacros canones imita
ri. ita a factis statuta canonum: pri
pū constitutis adiuuant. ext. de
noui opis. nū. c. i. b.
Contra clericis incontinētis a fornicatis fit
suspectus a debeat in officiis euitari.
R. Quibus pro mortali peccato est suspectus
quis quod se tamen non est suspectus quod
ad alios nec de in officiis euitari. nisi
si peccatum est notoriū. ut quod dānat est
de illo. a. spōte confessus est in iure. A
vel etiam non spōte qui hec distinctio non
fit in ea. q. sicut. i. allegato. ubi et glo
dicit. q. h. casu rebenat dicitur fieri per sen
tentiā diffinitiā. b. v. evidētia facti

q. non potest aliq. tergiuersatio e celari. ut
puta quod mulierem multū suspectā tenet
publico a quo apparēt in argumēta. g.
diētā super trā. ex. de coha. de. a mu
quesitū. A. Ibi non sicut de signis hominī
evidētis h. s. pontifikai. ut in suis codicibus
iij. ti. xxx. q. xij. b. Et sicut hec in for
nicatio. q. n. Et ibi de pena deici quod
duxit uxori. q. iij. Vt. at a fornicati
tore licet accipe facta. H. et
Ordinatus. i. q. iij. A. Sup his a fili
bus hodie est facta magis innovatio p
ropositū. Cōstāciē. a postea Basiliē.
anīg reuōref in q. Basili. codicis facta
fuit quodā constitutio approbatō dño Eu
genio. pp. iij. quā ego extēxi de libro
dñi cardinali Juliani. tituli sc̄e Sabi
ne q. vulgariter sicut angeli. q. p. s. di
ctio a mō hāc constitutō. oīdit in
camera a studio suo florētē. die. n.
decēbris. Accēx. cuius tenor sequitur et
est talis. Ad vitādū scādābū ac multa
picula solumēdū q. sc̄iētis florētē
statuit quod nemo deinceps a emūione
allicet in facta. non admittatō. aut
alii quibuscumq. simis v. extē p. textu
cuiuscunq. sine a cōfūre ecclesiastice seu
suspectis ap̄hibitōis ab hōie vel a
iure grātiae promulgatō. teneat abſtī
nēt vel aliquid vitare aut interdictū ec
clesiasticū obseruatō. nisi finā prohibi
suspenſio v. cōfūra hominī fuerit vel
otē psonā. collegiū v. vniuersitatē. ec
clesiā a locū ētū a certā a iudice pub
licata vel denūciata spēcīlē a exp̄isse
aut si aliquā ita notoriē excoicatois
finā. ostēterit incidisse quod nulla possit
tergiuersatione celari. aut aliquo iu
ris suffragio excusari. nam a commu
nione illius abstineri vult iuxta cas
nomicas sanctiones. Propter hoc ta
mē huiusmodi excoicatois suspectos
interdictos seu prohibitos non intē
dit in aliquo relevare. nec eis quōli
bet suffragari. b.
Clericis. iij. q. tū ad bona tpa
bia. Vt. clericis possint hōre p. p. b.
R. Sic. xij. q. i. ep. Et si quod ea
potula inueniāt ūria. intelligi debet